
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 656 DEL 08-04-2019

N. SETTORE 134 DEL 08-04-2019

Oggetto:

Attivazione nel Comune di Milazzo  di convenzione  con  Associazione di
Volontariato Milazzo  per lo svolgimento di attività di vigilanza difesa
ambiente, interventi di protezione civile in particolar modo rivolta a contrastare
il fenomeno dell'abbandono incontrollato dei rsu  sul territorio comunale-
Periodo Aprile - Dicembre 2019

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 08-04-2019
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 08-04-2019
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Attivazione nel Comune di Milazzo  di convenzione  con  Associazione di
Volontariato Milazzo  per lo svolgimento di attività di vigilanza difesa
ambiente, interventi di protezione civile in particolar modo rivolta a contrastare
il fenomeno dell'abbandono incontrollato dei rsu  sul territorio comunale-
Periodo Aprile - Dicembre 2019

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
che con  Deliberazione di G.M. n. 131 del 05.09.2018 è stato formalizzato atto di indirizzo al fine di
stipulare apposite convenzioni  con soggetti del terzo settore in possesso di tutte le iscrizioni e
qualificazioni previste dalle normative vigenti in materia, interessati ad attivare sul territorio
comunale  attività generali di volontariato  a salvaguardia dell’ambiente e della salute dei
cittadini tramite azioni di vigilanza;
che  il Comune di Milazzo ha svolto un’indagine esplorativa finalizzata, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento,  all’individuazione di un soggetto in possesso dei
requisiti previsti per legge, con il quale stipulare una convenzione per lo svolgimento di attività
di vigilanza tesa a valorizzare e difendere l’ambiente  anche attraverso interventi di protezione
civile e sviluppo dell’educazione ambientale a mezzo associazioni di volontariato.
 Che con Avviso esplorativo del 23.01.2019 n. prot. 5312 pubblicato in pari data all’Albo Pretorio
dell’Ente, è stata lanciata la manifestazione d’interesse per la selezione di un’Associazione di
volontariato in possesso dei requisiti richiesti;

RILEVATO
che  al predetto avviso a manifestare interesse pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal
23.01.2019 al 08.02.2019, ha presentato istanza di partecipazione giusta nota pec acquisita al
protocollo generale del’Ente in data 25.01.2019 al n. 6170, solo l’Associazione di Volontariato
Milazzo con sede in Milazzo Via Colosi, 28 codice fiscale 92010740832  in possesso dell’iscrizione
all’Albo nazionale dipartimento Protezione Civile n. prot 4/vol/4973/US42 del 07.02.2001 e degli
altri requisiti previsti dall’Avviso;
 che alla luce delle risultanze istruttorie  e alle verifiche d’ufficio in ordine al possesso dei
requisiti di partecipazione autodichiarati in sede di manifestazione di interesse,  è possibile
stipulare con la predetta Associazione di Volontariato convenzione d’incarico il cui schema è
stato approvato con determinazione dirigenziale n. 340 del 30.10.2018,   per lo svolgimento
attività generali di volontariato sul territorio comunale a salvaguardia dell’ambiente e della
salute dei cittadini tramite azioni di vigilanza anche attraverso interventi di protezione civile e
sviluppo dell’educazione ambientale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 08-04-2019
Pag. 3 di 7



che l'attivazione della convenzione in oggetto riveste cartattere d'urgenza in quanto connessa in
particolar modo al contrasto del fenomeno dell'abbandono dei rifiuti solidi urbani sul territorio
comunale con la conseguente costituzione di microdiscariche che incidono sotto il profilo
igienico-saniario, nonchè costituiscono nocumento per la salute pubblica, il decoro urbano e
l'immagine della città.

CONSIDERATO
che la legge n. 266/1991 "Legge-quadro sul volontariato",  prevede che venga favorito l'apporto
originale che l'attività di volontariato è in grado di fornire per il conseguimento delle finalità di
carattere sociale proprie degli Enti Locali;

che in particolare l’art. 7,  prevede la possibilità per il Comune di stipulare convenzioni con le
organizzazioni di volontariato iscritte nell’apposito Registro Regionale e la L.R. 24.07.1993 n. 22;

che le attività di volontariato, ai sensi di quanto previsto  dalla legge n. 266/1991 "Legge-quadro
sul volontariato” non si configurano come sostituzione di personale Comunale o di prestazioni
fornite da Imprese;

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

VISTA  la legge n. 266/1991 "Legge-quadro sul volontariato”
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 31.03.2019 con la quale viene approvato il Piano
Finanziario della TARI 2019;

CONSIDERATO che trattasi di somme da impegnare, al  fine di garantire anche il regolare svolgimento del
servizio di igiene urbana in quanto l’attivazione della Convenzione con l’Associazione selezionata consentirà
azioni di contrasto al fenomeno delle microdiscariche di rsu sul territorio comunale;

Dato Atto che il Codice Univoco di fatturazione è : 9FEKNN ed il CIG : Z032793E88

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

il D.Lgs. n. 50/2016;
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
Per quanto esposto in narrativa

VISTO il vigente statuto comunale;

Per quanto sopra espresso e richiamato

P r o p o n e

di prendere atto che  il Comune di Milazzo  ha svolto un’indagine  esplorativa finalizzata, nel1.
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,  all’individuazione di un
soggetto in possesso dei requisiti previste per legge, con il quale stipulare una convenzione per
lo svolgimento di attività di vigilanza ambientale in particolar modo rivolta a contrastare il

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 08-04-2019
Pag. 4 di 7



fenomeno dell’abbandono incontrollato dei rsu   e  tesa a valorizzare e difendere in generale
l’ambiente;
che  al predetto avviso a manifestare interesse pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal2.
23.01.2019 al 08.02.2019, ha presentato istanza di partecipazione giusta nota pec acquisita al
protocollo generale in data 25.01.2019 al n. 6170, l’Associazione di Volontariato Milazzo con
sede in Milazzo Via Colosi, 28 codice fiscale 92010740832  in possesso dell’iscrizione all’Albo
nazionale dipartimento Protezione Civile n. prot 4/vol/4973/US42 del 07.02.2001 e degli altri
requisiti previsti dall’Avviso;

di stipulare, con separato atto, con la predetta Associazione Volontariato Milazzo con sede in Milazzo3.
Via Colosi, 28 codice fiscale 92010740832,  apposita convenzione il cui schema è stato approvato con
determinazione dirigenziale n.  340 del 30.10.2018,  per lo svolgimento di attività di vigilanza
ambientale in particolar modo rivolta a contrastare il fenomeno dell’abbandono incontrollato dei rsu  e
tesa a valorizzare e difendere in generale l’ambiente - Periodo Aprile 2019-Dicembre 2019;
di impegnare in favore dell’ Associazione Volontariato Milazzo con sede in Milazzo Via Colosi, 28, codice4.
fiscale 92010740832 a titolo di rimborso spese  meglio dettagliate nella predetta Convenzione la somma
complessiva di €. 13.000,00 iva inclusa  imputandola ai codici di cui riportati nella tabella che segue:

Titolo Piano
Finanziario

Missione/
Programma

Capitolo
Descrizione

CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2019 2020 2021 Es.
Succ.

I 1.03.02.15.004 09.03 3317

Raccolta e
smaltimento rifiuti
solidi urbani e
conferimento in
discarica

CP € 13.000,00 0,00 0,00 0,00

4. di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del T.U.E.L.;
5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

7.  dare atto che l’Associazione di volontariato non è soggetta alla normativa di cui al DURC;
8.  che dalla verifica Equitalia risulta che l’associazione in oggetto  è Soggetto non inadempiente;
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

  10. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma, lett. e) della L. 190/2012 della
insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;

11. di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile per quanto
connessa al regolare svolgimento del servizio di igiene urbana (servizio pubblico indispensabile), il cui mancato
affidamento potrebbe cagionare gravi rischi per la salute pubblica, seri danni ambientali e potrebbe arrecare danno
certo e grave all’Ente;

12. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

13. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 ( conv. In legge n. 102/2009),
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio
e con i vincoli di finanza pubblica;

14. di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto finanziario
dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;

15. di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente
riequilibrato 2015/2017;

16.  di dare atto che con deliberazione consiliare n. 112 del 31.12.2018 è stato approvato il DUP e il Bilancio di
previsione 2017/2019;

17. di disporre l’invio della presente determinazione:
All’Associazione di Volontariato Milazzo con sede in Milazzo Via Colosi, 28 codice fiscale 92010740832, a
seguito dell’esecutività del presente atto, con carico per la stessa di restituire copia debitamente firmata in
segno di integrale accettazione.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 08-04-2019
Pag. 5 di 7



Il Coordinatore del 3° Servizio
Il Funzionario Direttivo Amministrativo

( Dott. Domenico Lombardo)

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 08-04-2019
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-04-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   229 del 09-04-2019  a Competenza   CIG Z032793E88

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Attivazione nel Comune di Milazzo  di convenzione  con  Associazione di Volontariato Milazzo

per lo

Importo  2019 €.                           13.000,00

Beneficiario     12921   PROTEZIONE CIVILE ASSOCIAZ. VOLONTARIATO MILAZZO

Milazzo, lì 09-04-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 656 del 08-04-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-04-2019.

N. Reg. Albo: 1521

Milazzo, lì 09-04-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 656 del 08-04-2019
Pag. 7 di 7


